Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav hudební vědy

Adrián Bíro

**Hudobné ikonogramy v pražskej renesančnej
architektúre**

Na príklade Kráľovskej záhrady Pražského hradu

Musical Iconography within the Architecture
of Renaissance Prague

On the example of the Royal Garden of Prague Castle

Bakalárska práca

Vedúci práce: Mgr. Jan Bařa, Ph.D.

Praha 2018

Pod'akovanie

Moje najúprimnejšie pod'akovanie patrí Mgr. Janovi Baťovi, Ph.D. za neoceniteľnú odbornú výpomoc a vedenie práce, ako i Mgr. Frederikovi Pacalovi za niekoľko podnetných rád a v neposlednom rade kruhu najbližších, ktorých nehynúca opatera mi bola vždy oporou.

Prehlásenie

Prehlasujem že som bakalársku prácu vypracoval samostatne, že som riadne citoval všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia, či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 26. 6. 2018

Abstrakt

Témou práce je hudobná ikonografia, jej premeny a aplikácie vo výskume dejín hudobnej kultúry. Autor sa v práci zameriava na definíciu a oprávnenosť odboru hudobná ikonografia, ktorú stavia na základe kunsthistorickej praxe, a na základe excerpce odbornej literatúry vymedzuje jej bádateľské okruhy. Práca ďalej túto literatúru zhodnocuje a na jej základe autor načrtáva bádateľské postupy a smer, akým by sa mal ďalší výskum posúvať; rovnako menuje úskalia ktorým by sa mal výskumník vyhnúť. Toto potom aplikuje v poslednej kapitole, ktorá je venovaná hudobným ikonogramom v Kráľovskej záhrade Pražského hradu, ktorej ikonografický program – obsiahnutý na Belvedéri, Spievajúcej fontáne a Veľkej míčovne – spojí do kompaktného celku.

Kľúčové slová

Ikonografia; Ikonológia; Hudobná ikonografia; Renesančná architektúra; Praha; Pražský hrad; Kráľovská záhrada Pražského hradu; Kráľovský letohrádok; Belvédér; Spievajúca fontána, Veľká míčovna

Abstract

The subject of this work is the music iconography, its transformations, and applications in the research of the history of musical culture. The author focuses on the definition and legitimacy of music iconography, which is based on basic art history practice and defines its research area on the basis of the excerpt of the scientific literature. This literature is subsequently examined and, on the basis of this, the author outlines the acceptance procedures and the direction for further research; the work also mentions the pitfalls the researcher should avoid. This is applied in the last chapter, which is focused on the music iconograms in the Royal Garden of Prague Castle, whose iconographic program – contained in Belvedere, Singing Fountain and Ballcourt – combines into a compact whole.

Keywords

Iconography; Iconology; Musical Iconography; Renaissance Architecture; Prague; Prague Castle; Royal Garden of Prague Castle ; Royal Summer Palace; Belvedere; Singing Fountain; Ballcourt

Vanitas vanitatum, et omnia vanitas.

Ecclesiastes 1, 2

Obsah

I. Úvod 8
II. Prehistória odboru a vymedzenie pojmu ikonografie..... 10
III. Hudobná ikonografia 19
IV. Hudobne-ikonografická spisba 23
IV. 1. Quo vadis? 36
V. Renesančné hudobné ikonogramy v Kráľovskej záhrade Pražského hradu 38
V. 1. Hrad 40
V. 2. Kráľovská záhrada..... 41
V. 2. 1. Belveder..... 42
V. 2. 1. 1. Ikonografická výzdoba 44
V. 2. 1. 2. Hudobné motívy..... 45
V. 2. 2. Spievajúca fontána..... 50
V. 2. 3. Míčovna..... 54
V. 2. 3. 1. Výzdoba Míčovní 56
V. 2. 3. 2. Hudobné motívy 61
V. 3. Celkové zhodnotenie hudobných ikonogramov záhrady Pražského hradu 62
VI. Záver 64
VII. Doslov..... 65
VIII. Pramene a literatúra..... 66
VIII. 1. Pramene..... 66
VIII. 1. 1. Hmotné pramene 66
VIII. 1. 2. Literárne pramene..... 67
VIII. 2. Literatúra 68
VIII. 2. 1. Monografie, slovníky 68
VIII. 2. 2. Články a štúdie 76
VIII. 2. 3. Elektronické zdroje 81
IX. Zoznam tabuliek a príloh 82
IX. 1. Zoznam tabuliek..... 82
IX. 2. Zoznam príloh..... 82
X. Prílohy..... 83

I. Úvod

Hudobno-ikonografický výskum zameraný na obdobie starších dejín hudby v *českých zemiach* nepatrí k príliš exponovaným bádateľským okruhom. Práve preto je tu viditeľný istý dlh voči dochovanej pramennej základni, ktorá doposiaľ zostáva z väčšej časti nespracovaná. Na sľubne založený výskum kunsthistorika Stanislava Jareša a muzikológov Jana Koubu a Tomislava Volka zo 70. rokov 20. storočia totiž nadviazalo len niekoľko výstavných projektov, v posledných rokoch sa potom hudobno-ikonografické bádanie rozvíjalo pod vedením brnianskeho organológa Pavla Kurfürsta, ktoré však prerušila jeho smrť. Zmyslom tejto bakalárskej práce je preto oživiť hudobno-ikonografické skúmanie v oblasti starších dejín hudby v českých zemiach. Vzhľadom k načrtnutej východiskovej pozícii je téma stanovená veľmi obmedzene. Cieľom je – na základe vlastného terénneho prieskumu a excerpacie doterajšej muzikologickej a nemuzikologickej literatúry – podchytiť, zdokumentovať a analyzovať hudobné ikonogramy dochované na pražských stavebných pamiatkach z obdobia renesancie, respektíve ikonogramom dochovaných v Kráľovskej záhrade Pražského hradu. Ako aj na základe zhodnotenia preštudovanej literatúry definovať ciele, zameranie a perspektívu odboru hudobná ikonografia.

Rozvrh práce bude nasledovný:

- Prvou kapitolou predstavím ikonografiu ako odbor, jej prehistóriu a metodiku.
- Druhou kapitolou, na vyššie načrtnutom základe, špecifikujem metodické odlišnosti a účel hudobnej ikonografie.
- Treťou kapitolou pojednám na príklade hudobne ikonografickej spisby špecifiká a metodologické rozdielnosti v prácach hudobných ikonografov, so špeciálnym zreteľom na také diela, ktorých fókus primárne nepresahuje do mladších období, pričom výnimku učiním v prípade, že si to okolnosti či kontext vyžadajú. Túto spisbu na záver kriticky zhodnotím a načrtnem, podľa môjho uváženia, spôsob, akým by sa mala hudobná ikonografia vyvíjať.

- Štvrtou kapitolou pristúpim k praktickej aplikácii vyššie spomenutých princípov a učiním tak na príklade Kráľovskej záhrady Pražského hradu.
- V závere práce zhodnotím a vymenujem dosiahnuté ciele, ktoré som si v úvode predsavzal.

Pri prvom výskyte mena autora sú v zátvorkách uvedené životné dáta. V prípade, že je známy len jeden z údajov, sú využité znaky – * (narodenie), † (úmrtie). Prípadná absencia údajov znamená, že nebolo možné dáta bližšie dohľadať, vtedy uvádzam dobu, kedy bol autor činný. Tituly jednotlivých tlačí budú v podčiarových poznámkach uvádzané vo svojej skrátenej podobe – *in extenso* sú sprístupnené v záverečnom zozname prameňov. Pre nejasnosti ohľadom autorských práv budú ilustrácie citované, v texte doplnené o literatúru, v ktorej sa nachádza ich reprodukcia ako i presnú citáciu umožňujúcu ich dohľadanie v databázach. Obrazová príloha práce tak bude obsahovať iba reprodukcie záverečnou kapitolou pojednávaných ikonogramov a táto bude dostupná iba v tlačenej verzii v knižnici Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

II. Prehistória odboru a vymedzenie pojmu ikonografie

Prvé ikonografické práce vznikali na základe potreby renesančných antikvárov klasifikovať predmety svojej protovedeckej činnosti a to hlavne antické portrétné busty či mince.¹ Publikácie tohto typu sú v 16. a 17. storočí bežné a v tomto období sa nazývali *Iconologia*. Prví autori sú: Thomas Ochsenbrunner (†1494),² Andreas Fulvius (c.1470-1527)³ a Giorgio Vasari (1511-1574),⁴ ktorý je zároveň považovaný za jedného z prvých kunsthistorikov. Ďalej sú to Cesare Ripa

[…]

- Národopisná Revue 21 (2011), č. 1, Praha, 2011. [tématické číslo]
- NĚMCOVÁ, Gabriela: *Zrcadlový sál českokrumlovského zámku v odrazu organologické ikonografie*. In: *Opus musicum*. 2005, 2. S. 8-12.
- NĚMEC, Bohumil, ed.: *Ottův slovník naučný nové doby*, zv. XII. [Ch-Ja].
- NOKKALA MILTOVÁ, Radka. *Bible malířů. Ovidiovo dílo ve výtvarném umění*. in. *Dějiny a současnost: kulturně historická revue*. Praha, 1, 2018. S. 20-22.
- PÁVOVÁ, Tereza: *Organologické ikonogramy na zvonech v Jihlavě a Krasonicích*. In: *Opus musicum*. 2003, 35 (5). S. 7-12.
- PENCAKOWSKI, Paweł: *Gothic Paintings od Chapel in the Tower of the Church of the Miechovits in Miechów*. In: *Umění*, 6, LVI/2008. S. 474-482. Praha, 1897. S. 498.
- RINGER, L. Alexander: *The Employment of Sociological Methods in Music History*. In: *Report of the eight congress*. New York, 1961.
- ROYT, Jan: *Voda omilostňující a voda trestající. Ikonografie luteránských křtitelnic v Čechách*. In: HORNÍČKOVÁ, Kateřina a ŠRONĚK, Michal, eds.: *In puncto religionis. Konfesní dimenze předbělohorské kultury Čech a Moravy*. Praha, 2013. S. 137-162.
- SEEBASS, Tilman: *Pani Hudba a její chránenci. Od alegorie hudby k portretu hudobníka*. In: *Slovenská Hudba*, XXXV, 2009, 2-3. S. 172.

- SEMRÁD, Otto: *Zlaté rouno v evropských zemích*. In: *Heraldická ročenka* 17, 1990. S. 5-20.
- SEMRÁD, Otto: *Zlaté rouno v evropských zemích*. In: *Heraldika a genealogie* 35, 2002. S. 49-64.
- SCHNEIDER, Bernd: *Vergilius pictus -Sebastian Brants illustrierte Vergilausgabe und ihre Nachtwirkung: Ein Betrag zur Vergilrezeption im deutschen Humanismus*. In: *Wolfenbütter Beiträge: Aus den Schätzen der Herzog August bibliothek* 6, 1983. S. 202-262.
- SCHUHLE, Pierre-Maxime: *Espace et temps dans la cité, la littérature et les mythes grecs*. In: *Revue de synthèse*. 96. 1970. S. 57-58.
- SUTKOWSKA, Olga: *Tibia w ikonografii z okresu Cesarstwa Rzymskiego – studium organologiczne*. In: GANCARCZYK, Pawel, ed.: *Z badań nad ikonografią muzyczną do 1800*. Warszawa, 2012. S. 11-20.
- SVOBODA, Jiří a PROCHÁZKA, Vítězslav: *Míčovna*. In: *Památková péče* 35, 1975. S. 18-44.
- USHER, Caroline: *Jubal and the Discovery of Music*. In: *The Lute Society of America Newsletter*. Volume XXI, 1986. S. 8-11.
- VOLEK, Tomislav: *Hudební ikonografie*. In: POLEDŇÁK, Ivan, ed.: *Hudební věda II*. Praha, 1988.
- VOLEK, Tomislav: *Před zrodem české hudební ikonografie?* In: *Hudební rozhledy* I. 1973/10. S. 438-440.
- VŠETEČKOVÁ, Zuzana: *Gotické nástěnné malby v kryptě sv. Kateřiny v kosele sv. Štěpána v Kouřimi*. In: *Umění*, 6, LVI/2008. S. 483-503.
- WINTERNITZ, Emanuel: *Bagpipes And Hurdy-Gurdies in Their Social Setting*. In: *The Metropolitan Museum of Art*. Summer, 1943.
- WINTERNITZ, Emanuel: *Bagpipes For The Lord*. In: *The Metropolitan Museum of Art*. June, 1958. S. 276-286.
- WINTERNITZ, Emanuel: *Muses and Music in a burial chapel*. In: *Mitteilungen des kunsthistorischen institutes in Florenz*. XI, 4, September. Florenz, 1965. S. 263-286.
- WINTERNITZ, Emanuel: *The Iconology of Music. Potentials and Pitfalls*. In: BROOK, S. Barry, ed.: *Perspectives in Musicology*. New York, 1972. S. 80-90.

VIII. 2. 3. Elektronické zdroje

- http://iispptest.npu.cz/katalog_ext
- https://iconographic.warburg.sas.ac.uk/vpc/VPC_search/main_page.php
- <https://ridim.org/>; <http://www.iconclass.nl/home>.
- PACALA, Frederik: *Václav Clemens Žebrácký - Idea unionis musicae et poeticae (1617). Edícia a analýza*. [online]. 2016 [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/165115>. Vedúci práce Jan Baťa.
- ŠÁROVCOVÁ, Martina: *Ikonografie česky psaných utrakvistických graduálů* [online], 2011 [cit. 2018-03-15], (Vedoucí práce Jaromír Homolka) Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/25054>

IX. Zoznam tabuliek a príloh

IX. 1. Zoznam tabuliek

- č. I. strana 18.
- č. II. strana 58.

IX. 2. Zoznam príloh

- I. Venuša a Eaneas
- II. Marsyás a Apollón
- III. Mercurius syrinx
- IV. Faun s flautou
- V. Faun s gajdami
- VI. Putto s gajdami
- VII. Chlapec s gajdami
- VIII. Dva malé bubny
- IX. Vojenský bubon
- X. MVSICA s lutnou hráč na violu a spevák

X. Prílohy