## **Adrián Bíro, Hudobné ikonogramy v pražskej renesančnej architektúre.**

### **Na príklade Kráľovskej záhrady Pražského hradu**

Posudek

Bakalářská práce, která vznikla pod vedením Jana Bati na pražském Ústavu hudební vědy, představuje z hlediska zvolené tematiky a metodologie sevřený text s rozsáhlým a funkčním poznámkovým aparátem. Je nezbytné ocenit mezioborové rozkročení a zakotvení práce studenta hudební vědy, pro kterého bylo jistě paralelní studium poněkud odlišně specializované uměleckohistorické literatury velice náročné. Autor prokazuje orientaci v dané problematice odkazy nejen k české odborné literatuře, ale i pracím zahraničním. V tomto směru lze do budoucna pobídnout k doplnění úzce specializované uměleckohistorické literatury kriticky hodnotící metodologické přístupy ikonografie místo zhuštěných encyklopedických hesel. Zdánlivě velice úzce zvolené téma je podrobena v logicky strukturované práci rozsáhlému kritickému rozboru, který je vlastně koncipován jako apologetická argumentace v současnosti marginalizovaného badatelského přístupu v oblasti hudební vědy. Domnívám se, že takový přístup je zcela legitimní. Teprve na základě takto koncipovaných výzkumů (zdánlivě) malých a okrajových témat je možné v navazujícím studiu předkládat syntetické práce a verifikovat starší pohledy. V tomto směru je ilustrativní závěr práce, kde si je autor plně vědom interpretačních limitů zpracovávaného souboru a předestírá nikterak nepřikrášlené závěry. Oceňuji i kritický přístup k interpretacím starší i recentní odborné literatury, ať již muzikologické či uměleckohistorické, který umožňuje narušovat zaužívaná metodologická, informační či myšlenková schémata. Autor opakovaně prokazuje vlastní vyzrálý odborný názor a myšlenkový postoj, argumentačně podložený odkazy na prameny a literaturu, zaujímá vlastní stanovisko, a to i v případě protichůdných hypotéz. Bylo by žádoucí, aby způsob pojednání a realizace bakalářské práce byla v navazujícím studiu komplementárně doplňována tak, aby bylo možné směřovat k syntéze a mezioborové spolupráci. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výborně.

V Praze 25. srpna 2018

Mgr. Martina Šárovcová Ph.D.